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7. MISCELÁNEA n 

C.7 Tabla 16. Escala de valoración (1-10) sobre el funcionamiento de la democracia en 
España actualmente
En términos generales, en una escala de 1 a 10, en la que el 1 significa «muy mal» y el 10 
«muy bien», ¿cómo cree Ud. qué en la actualidad funciona la democracia en España?

Muy mal  
1-2 3-4 5 6 7-8 Muy bien 

9-10 N.S. N.C. Total (n)

Total 17,2 17,5 20,0 13,2 24,5 4,5 2,6 0,6 100 (3.814)
Sexo
Hombre 18,0 19,9 18,5 12,5 25,3 4,7 0,8 0,3 100 (1.866)

Mujer 16,5 15,2 21,5 13,8 23,7 4,2 4,2 0,9 100 (1.948)

Edad
Hasta 24 años 11,5 18,9 15,9 19,3 30,7 2,2 1,1 0,4 100 (284)

De 25 a 34 años 17,2 23,3 18,9 11,9 25,2 2,1 0,9 0,4 100 (465)

De 35 a 44 años 17,1 19,5 19,1 13,6 23,2 5,2 1,5 0,7 100 (675)

De 45 a 54 años 19,9 16,3 20,7 12,5 23,2 5,3 1,8 0,4 100 (769)

De 55 a 64 años 18,2 16,7 22,1 11,3 23,7 5,7 1,6 0,6 100 (669)

65 años o más 16,1 14,3 20,5 13,5 24,7 4,2 5,8 1,0 100 (952)

Estado civil
Casado/a 17,2 16,8 21,3 12,5 24,4 4,9 2,5 0,4 100 (2.017)

Soltero/a 16,0 21,0 17,4 15,0 25,3 3,5 1,3 0,6 100 (1.192)

Viudo/a 17,9 9,6 21,0 11,4 24,3 3,8 9,0 2,9 100 (245)

Separado/a 22,5 15,8 15,8 17,7 15,2 7,7 4,0 1,4 100 (79)

Divorciado/a 19,7 15,0 23,2 10,2 23,8 5,4 2,3 0,4 100 (271)

Educación
Primaria o menos 15,8 8,8 23,0 11,1 21,7 5,4 12,5 1,8 100 (408)
FP inicial y educación 
secundaria 19,6 14,0 21,6 11,5 23,9 4,9 3,1 1,2 100 (654)

FP de grado medio 20,9 18,4 22,1 11,3 22,4 2,6 2,3 0,0 100 (226)

Bachillerato 18,2 17,5 21,0 12,2 25,5 3,9 1,3 0,4 100 (532)

FP de grado superior 19,2 21,7 20,9 12,5 19,6 5,1 0,8 0,2 100 (495)

Universidad 14,8 20,0 17,7 15,3 27,2 4,1 0,6 0,4 100 (1.474)

Situación laboral
Ocupados/as 17,3 19,3 19,5 13,3 24,8 4,3 0,9 0,6 100 (1.997)

Parados/as 20,2 16,3 21,3 12,2 20,6 5,9 2,9 0,6 100 (431)

Jubilados/as o pensionistas 17,8 14,6 20,5 13,3 23,5 4,1 5,2 0,9 100 (1.006)

Estudiantes 7,4 19,1 15,7 17,9 36,4 2,9 0,6 0,0 100 (178)
Trabajo doméstico no 
remunerado 15,8 14,7 25,4 7,4 23,9 6,1 6,1 0,6 100 (170)

Hábitat
Pueblo o ciudad pequeña 19,4 17,8 21,5 11,2 22,9 3,0 3,5 0,7 100 (744)

Ciudad mediana 17,8 17,9 21,0 12,2 24,2 3,7 2,7 0,6 100 (1.494)

Ciudad grande 15,5 16,8 19,2 14,8 24,5 6,2 2,4 0,6 100 (1.186)

Gran núcleo urbano 15,9 17,2 16,2 15,7 28,4 5,0 0,8 0,8 100 (390)

Fuente: CIS, Barómetro de junio 2021 (estudio 3326).


